Vultur, γυψ, ΝΟΥΡΕΡ (ΖΑΨΙΤ?), plerumque ♂, nonnunquam ☽ significat. Hoc auium genus (vultur barbatus Lin.) rapacissimum et fortissimum, in Aethiopia maxime frequens, sane per naturam suam vtrique planetae conuenit. Horapollo (I. 12.) tradit, vulturem significare Mineruam (♀) et Iunonem (☽), quoniam apud Aegyptios Minerua superius coeli hemisphaerium, Iuno vero inferius occupauerit. Idem (I. 13.) ait, Vulcanum (♂) et Mineruam (♀) vulture exprimi. Deinde monitum, accipitrem saepe cum vulture confundi, vt locus Strabonis docet (v. accipiter supra). Hinc Aelianus (XII. 4.) diserte accipitrem ossifragam et harpam (σηνην και ἄρπην) Mineruae (♀) adscribit. Hinc Horapollo (I. 8.) tradit, accipitrem (ossifragam) Martem (Αρεα) et Venerem (Vraniam) denotare. Hinc vultur partem habet in pugnis et bellis, quae ♂ sunt propria (Horap. I. 11.). Significat autem vultur et ☽. Teste Horapolline (II. 96.), aquila rostro adunco (vultur), qui sane, deficientibus pennis in capite, senis speciem prae se fert, senem significat. Senium vero ☽ proprium (I. §. 49. p. 59.). Hinc Aelianus (X. 22.) vulturem Iunoni (☽) et Isidi (☽ in ☽) sacrum dicit. Docet Eusebius (P. E. III. 12.), vulturem denotare Lunam, vim gignendi ciendique ventos habentem; quod spectat ad Isidem seu Lunam nouam in ☽. Hinc Horapollo fabulatur, vulturem Soli tergum aduertere (I. 11.), quo significat inimicitiam, quae Osiridem et Typhonem (☉ et ☽) intercedat. Hinc idem ibidem, Vraniam (☽) vulture exprimi, ait. Neque obscure ☽ innuit eo, quod narrat, vulturem septem ante pugnas diebus locum pugnae funestissimum praefinire et circumscribere (I. 11. p. 18.). Numerus enim septenarius septimo planetae, nimirum ☽, sacer erat, vt vidimus (art. *Perdix*).

III. *Amphibia, serpentes et insecta reptilia.*

Araneus, ἀράχνης, ΚΤΑΣΟΥΛΑ, ♀ symbolum nec non ♂. Aelianus (I. 21.); *textrinam*, inquit, et *lanificia Deam Erganem* (♂) *inuenisse, fama hominum celebratum est.* Araneus vero ad textrinum opus sua sponte naturaque factus est. Idem (VI. 57.): *non modo extendendi solertiam*, inquit, *aranei praeclare tenent, ac similiter vt Minerua, lanificii illa praeses et solertissima dea* (ἐργανη και πινυτη θεα), *tereti manuum ministerio et tenui valent; sed et natura etiam sunt ad geometriam eruditi. Nam centrum seruant — neque interim Euclide egent. Ad medium autem centri sedentes insidias praedae suae tendunt. Etiam sarciendi artificio excellunt.* Constat vero (p. 65.), geometriam et insidias ♀, texturam ♂ proprias esse.

Aspis, ἀσπις, ροϕ, ρϕω (etiam ὄφις); *vipera*, ἔχις, λσω, ♂ significant. His enim nominibus serpentes venenosi insigniuntur ♂ omnes sacri. Diserte autem vtrumque genus astrologi ♂ adscribunt (I. §. 49. n. 5. p. 62.). Ouidius (Met. IX. 687.) septem planetas ita compellat: ♃ Inachin, ♀ latratorem Anubidem, ♀ sanctam Bubastin, ☉ variis coloribus Apidem, ♁ silentem digitoque silentia suadentem, ♃ Osiridem, ♂ plenam somniferi serpentem peregrinam veneni. Est autem serpens venenosa notissima illa Thermuthis dicta (†-ΕΡ-ΜΟΥΤ mortifera), vnde et ♂ mensis Pharmuthi (ϕ-ΕΡ-ΜΟΥΤ mortifer) dicitur. Hinc etiam ♃ vocatur Thermuthis, quum in ♂ domibus versatur, de quo supra satis dictum. Quare fingebatur ♃, viperam gerens (Aelian. X. 31.), et dicebatur impiis viperas immittere (Plut. Is. p. 380.). Quemadmodum vero ♂ apud Aegyptios, ita et apud Graecos serpentes sibi sacros habebat. Satis enim constat de serpentibus Mineruae seu Athenae. Huc spectat serpens Thebanus, qui fontem Martis custodiebat. Respondent Thebae Aegyptiorum quidem Thebis Graecorum, h. e. γ, domicilio ♂. Ceterum aspidis genus ♃ et ♀ sacrum fuisse, sequentia docent. Horapollo (I. 59.); *porro*, inquit, *anguis* (ὄφις) *nomen est apud Aegyptios Meisi* (Μεῖσι), h. e. μη-ιϑι, dilecta Isidis (♃ et ♀). Hinc Aelianus (An. X. 31.) Isidi adscribit aspidem, *quam hominibus sceleratis immittat*, quaeque imaginibus Isidis addatur. Ceterum in Zodiaco Indico (Transact. of the R. Asiat. Soc. Vol. III. P. I. Tab. 1.) prima ♃ statio, cui ♃ praeest, aspidem illa exprimitur.

Basiliscus, *Vraeus*, βασιλισκος, οὐραϊος, (ΠΕΤ-ΟΥΡΟ), ♃ et ☉ designat. Horapollo tria serpentium genera enumerat (I. 1.), quorum vnum, etsi passim alia cum aliis confundantur, regium dicit. Sane reges sunt symbola ☉ et ♃, quare Zeus, Deus, θεος, princeps seu dominus κατ' ἔξοχην dicitur. Quum vero ☉ et ♃ maxima quaeque animalia eaque non venenosa consecrata fuerint; sequitur, basiliscum siue Vraeum, serpentem maiorem, boae similem, ☉ et ♃ significasse. Eiusmodi serpentes ☉ et ♃ sacros fuisse, aliis etiam ex locis clarum est. *Aeuum* (annum) *innuere volentes*, ait Horapollo (I. 1.), *serpentem pingunt, cuius cauda reliquo tegatur corpore. Hunc Aegyptii quidem lingua sua Vraeum, Graeci vero Basiliscum appellant. Eundem ex auro conflatum diis circumponunt.* Tempus quidem omnino, seu aeuum vel annus, ☉ conuenit, temporum spatia circumscribenti. Hinc Horapollo (II. 2.) tradit, serpentem aliquem et Zodiacum (mundum), et annum significare propter squamas, quae stellas significant, et propter annuam pellis renouationem. Ergo serpens ille Iouem, Zodiaci dominum, et ☉ quotannis renouatum significat. Huc spectat fabula (Theon. p. 113.) de Ioue (♃) in serpentem mutato. Quod enim tradit,

Iouem, vt Saturni (♄) persecutionem effugeret, serpentis formam subiisse, id spectat aut ad ☉, aut potius ad ♃, dominum signorum Zodiaci. Vidimus enim, inde, quod duodecim dii prae timore Typhonis (♁) animalium formas subierunt, duodecim Zodiaci animalia orta dici. Ergo serpens inflatus, Deorum Aegyptiorum et regum in capitibus conspicuus, est Vraeus ille, seu Basiliscus, ♃ et ☉ symbolum.

Cneph, *Cnuphis serpens*, κνηφ, κνουφίς, ☉ et ♃ significare videtur. Haud dubie *Cneph*, ΧΗ-ΝΟΥΦΙ, *ens bonum*, cognomen est serpentis Vraei, Basilisci, de quo iam diximus. Tradit enim Philo (Euseb. P. E. I. 10. p. 41.), „primum Aegyptiorum numen sanctum esse serpentem capite accipitris, vt in monumentis apparet. Qui, quum sursum prospiceret, omnia luce impleret; quum vero clauderet oculos, tenebras spargeret“. Itaque clarum, agi de serpente ☉ symbolo. Sane accipiter ☉ sacer habebatur. Vidimus autem supra (p. 103.), *Cneph* ☉ significare. Hinc Eusebius (P. E. I. c. 10. p. 41.) testatur, *Cneph*-Agathodaemonem exprimi serpente, discum solarem ambeunte. Item Horapollo (I. 64.), *omnium*, inquit, *moderatores* (☉) *significant pingentes anguem*. Sic et apud eos spiritus est (κνηφ), qui per vniuersum orbem permeat. Constat porro, *Cneph* Thebis cultum fuisse (Plut. Is. p. 359.); ex quo sequitur, quum Thebae respondeant ♃ domui, ♁ signo, *Cneph* serpentem ♃ quoque exprimere. Hinc Horapollo (I. 63.) tradit, regem serpente exprimi, integro quidem (i. e. longo) omnium principem (☉), dimidiato (i. e. breuiori) minorem principem, qui est ♃.

Crocodilus, κροκοδειλος, ΕΜΚΟΟΖ, ἸΜΑΖ (ἸΤΨΟΥΓ, χερσαιος), ΚΟΥΧΙ, ΧΑΡΟΥΚΙ (الضب) *crocodilus*, *lacerta*, ♁ nec non ♂ symbolum. Tradunt Plutarchus (Is. p. 371.) et Aelianus (X. 21.), Typhonem, vt iram Hori effugeret, formam crocodili adsciuisse. Horus est ☉ e solstitio hiberno prodiens. Vltio Hori cadit in proxima ab eo signa, ♁ et ♃, quae sunt ♁ domicilia. Ergo Typhon hoc loco est ♁. Teste Clemente (Strom. V. p. 566.), Plutarcho (Is. p. 371. 353.) aliisque crocodilus erat symbolum odii, impudentiae, nequitiae, quae ♁ sunt virtutes (I. §. 47. p. 59.). Hinc Plutarchus (Is. 380.) ait, „naturam omnem brutam et belluinam malo genio (♁) iure deberi, ideoque ad eum demulcendum et placandum eos ab Aegyptiis coli“. Hinc crocodili sacri erant in vrbe Ombos, ♁ prouincia, atque necabantur Copti, ☉ decuriae (Ael. X. 21.). Nam aduersarius ☉ Typhon (♁) putabatur. Hinc etiam in insula Elephantine (♀ decuria) et Tentyrae (♀ decuria) crocodilum incolae auersabantur (Herod. II. 69. Ptol. L. IV. c. 5. Strabo p. 593. Tz.). Nam ♀, seu Horus, ☉ naturae similis et amicus putabatur. Ipse Lucianus (Op. T. II. p. 358.) testatur, vnum de septem diis (planetis) in crocodilum mutatum esse. Quum vero crocodilus pariter atque ♁ omnis malitiae index haberetur; clarum est, crocodilum ♁ significare. Teste Horapolline (I. 69.), crocodilus significabat occasum Solis i. e. descensum ☉ ad ♁ hemisphaerium, atque cauda crocodili innuebantur tenebrae, quibus ♁ praest. Hinc diserte Aelianus (X. 21.) ait, Apollinopolitas (☉) crocodilum odisse, quia Typhon (♁) crocodili formam induisset. Ceterum in Zodiaco Indico (Transact. of the R. As. Soc. Vol. III. P. I. Tab. 1.) signum Zodiaci decimum, ♁ domus, quippe ♁, crocodilo exprimitur, quo fabula de Typhone (♁) in crocodilum mutato, supra commemorata, confirmatur. Quamuis vero certum sit, crocodilum ♁ esse symbolum; negari nequit, hoc animale rapaci etiam ♂ exprimi. Sane vtriusque planetae indoli crocodilus conuenit. Vtrique planetae et alia animalia noxia communia sunt (I. 54. p. 67.). Vterque planeta Typhon vocatur, cui di-

serte veteres crocodilum adscribunt (Plut. Is. 371. Ael. X. 21.). Hinc Aelianus (II. 33.) tradit, ex crocodilo (♂) nasci scorpionem, ♂ symbolum (I. §. 49. p. 62. n. 5.). Hinc Horapollus (I. 67.) dicit, crocodilum exprimere rapacem et insanum, quae ♂ sunt proprietates (I. §. 49. p. 61.). Hinc crocodilus etiam Athenis Mineruam (♀) significabat (Kreuz. Symb. II. p. 286. n. 4. 675.). Fingebatur enim Minerua crocodilo insidens. Sunt autem duo crocodilorum genera, alterum aquaticum, alterum terrestre (Ael. I. 58.); alterum maxime ferox (ΜΙΝΑΡ), alterum paullo mansuetius, Suchos (COΥΧΙ) appellatum et Arsinoae cultum (Her. II. 69. Strabo XVII. p. 558.). Quamvis vero Damascius (vit. Is. ap. Phoc. B. c. 1048.) tradit haec: ὁ σονχος δικαιοσ. ὄνομα δε κροκοδειλου και εἶδος ε̄ σονχουσ. οὐ γαρ ἀδικει ζωων οὐδεν: hoc tamen non ita intelligendum, ac si hoc crocodilorum genus totam suam naturam deposuerit. Constat enim (Ael. X. 21. Maxim. Tyr. XXXIX. p. 456.), etiam crocodilos, maxime cultos, incolarum liberos deuorasse idque parentes honori sibi duxisse. Puto itaque, quum ♂ minus perniciosus et malitiosus, quam ♀ haberetur, crocodilum aquaticum ♀, alterum ♂ significasse. Praeterea monendum, Indos (I. l.) stationem ♃ 24, cui ♀ praeest, specie crocodili parui exprimere.

Draco, δρακων, symbolum ♄. Etsi hoc nomine nonnunquam alia serpentum genera comprehendantur; claret tamen, proprie dracones denotare serpentum genus maximum, nempe boam constrictorem. Hinc Aelianus (II. 21. VI. 21.) dracones appellat, qui elephantum strangulent. Hinc in templo Serapidis dracones, nimirum serpentes 25 pedes longi habebantur. Hunc quidem draconem ♄ significare, sequentia docent. Constat, Typhonem Graecum, qui re non differt ab Aegypto, fingi immiani magnitudine gigantem, cui centum capita draconum ex humeris enata erant (Hes. Th. 821. 824. Pin. Pyth. I. et VIII.). Hinc Strabo (XVI. p. 516.) narrat, Typhonem fulmine Iouis vulneratum aufugisse, quum eum impugnasset. Teste Plutarcho (Is. 371.), Hermopoli erat tabula, qua Horus fingebatur accipiter hippopotamo insidens contra serpentem pugnans. Quae omnia spectant ad ☉ in ♄ ingredientem. Serpens enim ille ♄ significat dominum signorum ♄ et ☿ eorumque effectus, frigus. Eodem spectat serpens, qui inter pugnam Osiridis cum Typhone Thuerin (♄) ad Osiridis partes transeuntem prosequabatur, quem Horus interemit (Plut. Is. 358.). Hinc symbolum Ahrimani (♄) draco erat (Zendaesta I. p. 6.). Huc pertinet draco Lernaeus (☿) ab Hercule interemptus. Hinc ipse Graecorum Saturnus manu serpentem gerit. Hinc constellatio draconis coelestis dicitur filius Typhonis (♄) fuisse (Hygin. F. 30.). Denique vidimus, Serapin significare ☉ hibernum seu ☉ in domiciliis ♄ (♄ et ☿) versantem. Ergo ut alias, ita et huius Dei solaris attributa et insignia pertinent ad signa, quibus ☉ inest. Ergo draco Serapis ♄ symbolum. Hinc facile intelliguntur verba Plutarchi (Is. 362.): *Manetho, a cerbero et dracone coniecturis ductis, collegit, simulacrum Serapidis esse Plutonis* (♄). Huc facit, quod Indorum Zodiacus (Transact. of the R. As. Soc. Vol. III. P. I. Tab. 1.) stationem ♃ 28, ♄ propriam, dracone exprimit.

Formica, μυρμηξ, χαρσιϋ, βασιϋ, ♂ significare videtur. Propter industriam summam, aedificationem et venenosum aculeum, quae omnia ♂ sunt, formica nulli magis convenit, quam ♂ planetae. Adde locum Aeliani (X. 42.). *Mortiferum*, inquit, *genus formicarum esse dicitur, quae Laertae nuncupantur. Eodemque nomine vespas quasdam appellant.* Ergo vespae, quae ♂ esse vidimus, formicis comparantur. Nomen *Λαιρτη* vero Aegyptiacum est a

λα *valde* et ερ† *pugnare* deriuandum. Reapse Artes (Αρτης) ♂ planetae est nomen (I. §. 4. p. 12.). Praeterea Horapollo (I. 52.) tradit, formicam significare cognitionem (γνωσιν). Sapiens vero cognitio Neithae et Mineruae, quippe ♂, maxime propria est.

Lacerta, σαυρος, σαυρη, ΑΥΛΕΛΙ (captor muscarum), ΧΑΡΟΥΚΙ (et crocodilus), ΑΝΘΟΥΣ (χαλαβωτης, γαλιωτης), ♀ symbolum. Propter celeritatem eiusque consuetudinem, solis in radiis versandi, sane hoc animal ♀ conuenit. Huc spectare videtur Horapollinis aenigma (II. 62.), quo hominem comburendum comparat cum salamandra forte propter caloris amorem, eique duo capita tribuit. Duobus capitibus et faciebus fingebatur ♀ nunc vespertinus nunc matutinus, Anubis, Janus. Ceterum in statu Apollinis (♀) veteres lacertam effinxerunt, vt aquilam iuxta Jouem.

Meisi, μείσι, serpens ♀ et ♀ sacer, de quo supra dictum in articulo Aspis.

Rana, βατραχος, χρογγ, ♀ symbolum. De rana arborea, vti constat, veteres diserte tradunt, eam Ioui esse sacram. Huc spectat prouerbium apud Petronium: *qui fuit rana nunc est rex*. Nam Iouis (♀) est regimen. Deinde constat e fabula de Latona, ranas a Ioue originem habere. Notum est, Deos constanter fere ea animalia atque vegetabilia procreasse, quae ipsis sacra putabantur. Huc facit fabula de ranarum generatione in aere, quae Iouis, Διος, est (Ael. XVII. 41. Diodor. S. L. III.); huc indicatio pluuiarum Iouis per ranas (Ael. IX. 13.). Idem docet fabula apud Aelianum (III. 37.), qua Iouis auctoritate ranae in Seripho vocem amiserunt. Denique Aelianus (IX. 24.) ranas facit piscatrices. Piscatura vero diserte ♀ planetae adscribitur (I. §. 48. p. 60. no. 3.). Sin Horapollinem (I. 25. II. 101. 102.) audimus, rana etiam ☉ significare videtur. Nam ranarum visus celer (ὄρασις ὄξεια) singularis ☉ est proprietas pariter atque Nilus, ad quem ranas ille referre studet. Quum non de duplici ranarum genere cogitare velis; certe non offendit, ☉ et ♀ vt alia, ita et haec animalia communia esse. Quod vero Horapollo ranae etiam inuerecundiam adscribit, id non dubito quin ad aliud ranarum genus spectet ♂ sacrum, vel potius ad singularem ranae partem forte posteriorem, quam ille haud obscure ab anteriori distinguit, quemadmodum leonis posteriora ab anterioribus.

Scorpio, σκορπιος, ♂ ΛΗ, ♂ symbolum. Astrologi ♂ adscribunt animalia reptilia venenosa atque speciatim scorpionem (I. §. 49. p. 62. n. 5.). Quod confirmant Horapollo (II. 35.), scorpionem cum crocodilo comparans alterique alterius interitum adscribens, nec non zodiaci ratio. Nam scorpionis imago antiquitus ♂ domum exprimit. Ex loco Horapollinis dicto, licet non satis claro, sequi videtur, scorpionem etiam ♂ exprimere. Hinc forte Aelianus (II. 33.) fabulatur, scorpionem e crocodilo nasci, si non cogitare velis de ♂ crocodilo.

Serpens, ὄφις, ♂, ♀ et ♂ significat, vt supra vidimus de vipera, vraeo et boa constrictore siue dracone. Sunt vero et alia serpentium genera, de quibus nunc dicendum. *Serpens cornutus* ♀ designat. Teste Herodoto (II. 74.), hic serpens, duobus cornibus in capite insignis, qui frequentissime in scriptis hieroglyphicis apparet, circa Thebas (♀ domum) degebat, natura innoxius, vt ♀ animalibus conuenit, ibidemque cultus, ipsi Ioui (♀) sacer habitus atque in Iouis (♀) templo sepultus. *Serpens alatus* ♂ sacer fuisse videtur. Narrat enim Herodotus (II. 75.), hunc serpentem, sub initium veris ex Arabia apud oppidum Buto (♂) in Aegyptum inuolare. Quemadmodum vero Buto ♂ significat, ita veris initium cadit post ♂ domus atque alae ♂ sunt propriae. Ibis autem, quem dicit serpentem illum alatum interimere, contrarius est omnibus ♂ animalibus.

Praeterea Herodotus (II. 76.) tradit, horum serpentum alas similes esse vesperilionum alis, quae sunt ♀ animalia (v. sup.) Addit Aelianus (II. 38.), eosdem serpentes etiam ex Aethiopia in Aegyptum aduolare. Quod, quum Aethiopia ad ♀ domum ∞ spectet, eodem recurrit. *Serpens hieracocephalus*, etiam ὄφις ἱερακομορφος dictus, ☉ sacer erat, vt Philo (Euseb. P. E. I. 10. p. 41.) docet, de quo supra dictum (v. Vraeus). Denique *Serpens* ♀ sacer commemoratur (Ael. XI. 2.). Diserte Aelianus (VIII. 12.) Aesculapio adscribit sacrum serpentem innoxium colore igneo, oculis acerrinis. At constat, in Aegypto nullum serpentem Mercurio (♃) sacrum fuisse. Quare serpens ♀ conuenit non Aegyptiorum, sed Graecorum ex ratione.

Testudo, χελωνη, ἑφωτ, ♀ nec non ☽ significat. Satis nota est fabula de inuentione lyrae per Mercurium. Dicitur neruos Typhoni euulsisse atque testudini intendisse (Plut. Is. 373.). Quemadmodum vero ♀ musica et instrumenta musica adscribuntur, ita et prima lyra, testudo, ei sacra fuerit, necesse est. Hinc Apollo (♃) fingitur lyrophorus. Porro diserte Pausanias (Arcad. c. 54. §. 5.) tradit, testudinem, pisces loricatorum, Panis esse animal. Atque vidinus (p. 110.), Panam phallicum, ♀ Mendeti Esmuno respondere. Indi quoque testudinem, cum simio et pisciculis Mercurialibus, ♀ adscribunt (Kreuz. Symb. Tab. XXVIII.). Quum vero ♀ et ☽ multa animalia communia habent, non mirum, testudinem etiam ☽ significasse, quod sequentibus probabile fit. Sane testudo propter figuram suam ☽ plenae figuram prae se fert. Zodiacus antiquus (Kreuzer Symb. Tab. 49.) habet testudinem pro Oecodespota ☽ signi, cui ☽ praeest. Huc spectat fabula Sinensium. Quum enim solis eclipsis incidit, dicunt solem a testudine ingenti deuorari, quo innuere videntur, esse Lunam (testudinem), quae ☉ obscurat. Hinc Aelianus (VI. 12. XV. 19.) testudini adscribit libidinem atque pugnacitatem contra viperam, vt Ibidi. Quae ultimo loco dicta ♀ et ☽, siue Isidi et Horo contra Typhonem pugnantibus, conueniunt.

IV. Pisces et conchylia.

Anguilla, ἀγγελης, πογκκaci (muraena?), ♂ aut ♀ significat. Tradit enim Horapollo (I. 103.), anguillam, quae nullo cum alio pisce commercium habeat, exprimere (deum) omnibus infestum (ἐχθρον) et ceterorum consortium fugientem (ἀπισχοινοισμενοι). Quae quidem ♀ atque ♂ sunt proprietates. Tradit autem Aelianus (VIII. 4. XIV. 8.), anguillam haberi mansuetam in fonte Arctusae eamque frequentissimam reperiri in flumine Eridano, quae sunt ♂ aquae. Ex quo sequitur, anguillam ♂ potius conuenire. Si recte memini, anguilla Sai colebatur (♁ ♂).

Carabus, καραβους, ♂ designare videtur. Aelianus (I. 32.) dicit, hoc animal cum aliis ♀ et ♂ animalibus pugnare, cornibus ad arietis (♂) instar adhibitis, praesertim vero iracundia furens, iratae mulieris instar, muraenam aggredi et interficere. Horapollo (II. 106.) tradit, carabum polytis imperare, eoque regem suae nationi imperantem exprimi. Quae omnia optime ♂ conueniunt.

Delphinus, δελφιν, ♃ et ☉ symbolum. Zodiacus enim antiquus (Kreuz. Symb. Tab. XLIX.) delphinos habet pro Oecodespota signi ♃. Hinc Aelianus (XV. 17.) eorum praedicat cum leone (☉) affinitatem. Quod vero in monumentis Graeco-Aegyptiacis delphinus iuxta Nilum (☉) pingitur atque, Nilum adscendens, cum crocodilis (♁) pugnare dicitur (Strabo XI. p. 780. Seneca IV. 11.); ex eo clarum est, eum etiam ☉ sacrum fuisse. Ceterum delphinus Neptuni (♃ ♃) et nautarum erat symbolum, qui quidem ♃ sacri erant (I. §. 48. pag. 60.).

Latus, λατος, ΚΟΥΛΖΟΥ (Lucius piscis), ♃ designare videtur. Constat, in Zodiacis Aegyptiacis signum ♃ secundum (♋) piscibus exprimi. Teste Strabone (XVII. p. 602.), in vrbe Latopoli colebatur Pallas (♁) et Latus piscis (♃). Latopolis, superior Thebis, vero ita sita est, vt respondeat decuriae ♃ in ♋. Sin displicet, ♂ et ♃ vna in vrbe cultos fuisse, non dubito, quin prouincia Latopolitana respondeat ♃ signo (♋) in vniuersum. Hinc sane Latopoli, vrbe capitali a finibus Aegypti secunda, et dominus signi (♃), et dominus decuriae tertiae Pallas seu Minerva (♁) colendi fuerunt. Quum vero ♋ signum in hanc Aegypti partem incidat, neque alia vrbs illic commemoretur, piscium cultui dedita; persuasissimum mihi habeo, primum: Latopolin, post Memnonia sitam, esse capitalem regionis, ♋ signo respondētis; deinde: pisces Latum ♃ significare; et denique: pisces Latum eum esse, quem Zodiaci Aegyptii in ♋ signo monstrant. Latus enim piscis neque ab Aeliano neque ab aliis describitur. Huc accedit, quod in templo Latopolitano frequentissima etiamnum est Iouis Ammonis (♃) imago. Deinde alia erat vrbs Latopolis prope Memphin, teste Stephano (Αητους πολις), quae haud dubie respondet ♃ decuriae in Ω. Denique tertia vrbs Latopolis non dissita erat a Buto (Jablonsk. Panth. II. p. 87.), quae hinc haud dubie ♃ decuriae in Ζ respondet.

Lepidotus, λεπιδωτος, λειφι, ♂ symbolum. Teste Antonio Liberali (Met. F. 28.), Mars mutatus est in lepidotum, squamosum pisces, quum dii, h. e. 12 signorum domini, Typhonem fugerent. Secundum quem et Apollo (♃) in accipitrem, Mercurius (♃) in ibidem, Diana (♀) in felem mutati sunt. Teste Strabone (XVII. p. 812.), lepidotus colebatur Papremi, ♂ in signo ♄. Vidimus enim, ibidem quotannis festum in honorem Martis actum fuisse et hyppopotamum (♁) cultum. Hinc sacerdotes Aegyptii abstinebant a carne lepidoti, vt ab aliis animalibus ♄ et ♂ sacris (Iuuen. Sat. VI. v. 49.). Denique huc facit nomen λεπιδωτος, quod haud dubie deriuatur a λειφι, λιφι, λιβι, λεφιλιφι conterere, interimere, furere, atque †† pugnare, quae ♂ sunt proprietates (p. 61.). Hinc etiam factum, vt Aelianus hunc pisces alio nomine commemoraret. Quod Herodotus (II. 72.) lepidotum, anguillam et vulpanserem Nilo sacros dicit, eo forte nihil aliud innuere vult, quam haec animalia ad Nilum Zodiacum pertinere. Quod vero Strabo (XVII. p. 584.) testatur, lepidotum per totam Aegyptum coli, id non intelligo, si non statuas, eum et ☉, in ♂ possessionibus versantem, significasse.

Maena, μαινα, ♄ significare videtur. Tradit enim Eustathius (II. A. p. 87.), hunc pisces marinum Hecatae sacrificari rabiei causa, quam aut piscis, aut ♃ in ♄ dominiis versans afferat. Etiam Aelianus narrat (XII. 28.), eum adhiberi in capiendis vespis, quod conuenit animalibus ♄, quippe infestis ♂ animalibus vespis.

Maeota, μαιωτα, ♃ symbolum. Tradit Aelianus (X. 19.), hunc pisces praeire Nili inundationem eamque praesentire, quare sanctissime colatur in insula Elephantina. Celeritas huius piscis eiusque diuinitas et cultus Elephantinae, quae ♃ decuria est, satis clare ♃ innuunt quippe celerem et sagacem atque aruspicem (I. §. 53. p. 65.)

Muraena, μουραυνα, ΚΟΥΚΑΚΙ (muraena et anguilla) ♂ et ♄ symbolum. De rapaci huius piscis natura constat, quare aut ♂, aut ♄ conuenit. Tradit autem Horapollus (II. 111.), eum significare nautas peregrinos, vel marinos, atque in flumen ascendere, vt cum viperis misceatur.

Nautae marini ♀ sunt, vipera ♂ (I. §. 47. 49. pp. 59. 62.). Aelianus (X. 40. I. 37.) ei adscribit dentes terribiles et iracundiam maximam, quae magis in ♂, quam in ♀ quadrat.

Oxyrynchus, ὄξυρυγχος, ♀ hinc et ♂ significare videtur. Teste Aeliano (XVII. p. 584. Tz.), oxyrynchus per totam Aegyptum colebatur, quod, teste Herodoto, non contigit nisi ☉ et ♃, atque ♀, constanti eorum comiti. Porro constat, hunc piscem Oxyrynchi, quae vrbs Coptice vocatur ΠΕΜΣΕ (plantator), haud dubie ♃ in domicilio, seu ☉, cultum fuisse. Plutarchus (Is. 353.) narrat, nunquam oxyrynchum captum et comesum fuisse, quod ♃ soli quadrat. Tradit etiam (Is. 358.), oxyrynchum cum Phagro et Lepidoto genitalia Osiridis deuorasse, ex quo clarum est, de tribus piscibus vnique partem genitalium, quippe suam cuique conuenientem contigisse. Huc facit oris acuti habitus a veteribus oxyryncho adscriptus (Plut. Is. 355.), quod ad Lunae cornua spectare videtur, atque corporis, quo in monumentis apparet, magnitudo ♃ conueniens. Quum vero oxyrynchus e vulneribus Osiridis seu Nili, vt ait Aelianus (X. 46.), natus dicatur; clarum est, hoc non ad ♃, sed ♀ Horum, Osiridis filium spectare. Sane vrbs Oxyrynchus speciatim decuriae ♀ in ☉ respondet. Diserte autem Aelianus dicit (l. l.), nomen quendam, veluti decuriam Zodiaci, ab hoc pisce nomen habere. Hinc ΠΕΜΣΕ Oxyrynchi nomen bene quadrat in ♀ phallicum. Hinc Aelianus (I. 12.) oxyrynchum facit eroticum in capite de Capitone oxyryncho. *Cupidinis*, inquit, vim et numen multa genera piscium nouerunt. Etenim capito, non omnis, sed ille, quem a faciei acumine denominarunt, diuinum huius dei numen colit atque veneratur (λατρνευι τωδε τω δαιμονιω). Constat autem, ♀ maxime esse phallicum (I. §. 52. p. 65.). Quod formam Oxyrynchi attinet, haec Aelianus (XI. 24.) narrat: Ore est, inquit, praelongo, oculis auri instar fulgentibus, palpebris albis. Eius dorso puncta pallore insignita sunt, pinnae priores ei nigrae existunt, eae vero in dorso albae. Cauda forma oblonga (προμηκης). Quamquam haec ad oxyrynchum maris rubri spectant; certum tamen, Niliacum parum ab eo diuersum fuisse. Eodem modo ille describit oxyrynchum maris Caspici.

Phagrus, φαγρος, ♀ symbolum. Aelianus (X. 19.) Phagro pariter atque Maeotae adscribit virtutes ♀, praesagium Nili crescentis, sapientiam et velocitatem, nullamque rapacitatem. Tradit etiam, eundem coli Syenae, quae ♀ decuriae in ♃ respondet. Teste Strabone (XVII. 552. Tz.), colebatur etiam in nomo et vrbe Phagroriopolis, quae haud procul ab Heroopoli sita respondet ♀ decuriae in ♃. Idem piscis dicitur cum Oxyryncho et Lepidoto genitalia Osiridis deuorasse. Certe virga, forte symbolum virgae genitalis, ♀ sacra erat phallico (p. 65.).

Physa, φυσσ, ♃ significat. Aelianus (XII. 13.) narrat, hunc piscem non solum ♃ mutationes sentire, sed etiam iecure et toto corpore cum luna crescere et decrescere. Ex quo apparet, huius animalis indolem ♃ plane esse accommodatam. Sic et felis cum ♃ affinitas praedicatur, quare felis ♃ symbolum habebatur, vt vidimus.

Polyrus, πολυρους, ♃ symbolum esse videtur. Horapollo (II. 105.) polyrum mali hominis (♃) naturam ait exprimere. Polypo voracitas pariter et ♃ adscribitur (I. §. 47. p. 58.). Quod Aelianus (VII. 11.) narrat, polyrum aquilam (☉) in mare detrahere, eo indicat Typhonem (♃), Osiridem (☉) sub solstitium hibernum, seu in ♃ domo (♃) superantem.

Scarus, σκαρος, ♀ significat. Aelianus (I. 2.) tradit, hunc piscem omnium esse maxime libi-

dinosum, voracem, et amicitiae studiosum (I. 4.), cui Horapollo (II. 109.) assentitur. Quae omnia maxime ♀ sunt virtutes (I. §. 51. p. 64.).

Silurus, σιλουρος, ♀ symbolum. Teste Ouidio (Met. V. 29.), Venus, vt Typhonem effugeret, mutata est in squamosum piscem. Item Manilius (Astr. IV. 580.) canit: *Scilicet in piscem sese Cytherea nouauit, quum Babylonicas submersa profugit in undas anguipedem alatis humeris Typhona furentem, inseruitque suos squamosis piscibus ignem.* Quum σιλουρος pariter atque αλλουρος felem (♀) significare videatur; puto, Horapollinem de hoc Veneris pisce loqui (I. 110.), quem felem marinum, γαλιον ἐναλιον s. ἐνυδρον nuncupat. Ei autem tribuit summam voracitatem et insatiabilem appetitum escae, quae ♀ sunt proprietates (p. 64.). Ceterum felis vel ipsa ♀ animal. Clarius vero Aelianus (XII. 29.) narrat, Bubasti, in ♀ prouincia, qua et feles ♀ sacrae habebantur, multos siluros sacros in stagno ali.

Stella marina, ἀστὴρ θαλαττιος, ♂ symbolum. Teste Aeliano (IX. 22.), hoc animal inimicissimum est reliquis ostreis, adeo vt ea exedat. Quae quidem ♂ est proprietas (p. 61.). Huc spectat haud dubie, quod Horapollo (II. 1.) tradit, stellam deum aliquem significare et virilem animum, atque (I. 13.) victricem dei prouidentiam, nec non numerum quinarium. Planeta ♂ quidem ordine quintus est, eique conueniunt virilis animus, pugna, victoria (p. 61.).

V. Arbores et Plantae.

Acanthus, ἀκανθος, ϘON†, ♀ significat. Teste Strabone (XVII. p. 587. Tz.), Acanthorum lucus Apollini (♀) sacer erat. Abydos ipsa, qua in vrbe lucus Acanthorum exstabat, pertinet ad ♀ decuriam in Ϙ. Porro de Acantho aui, quae nominis causa non potuit non eidem deo sacra esse, Aelianus (X. 32.) ea praedicat, quae, vti cantus et cura viatorum, bene ♀ conueniunt (I. §. 52. p. 65.). Ceterum Acanthus haud dubie non differt ab acacia, quam Copti et Arabes interpretantur ϘON†, السنط, ἀκανθα, acacia, Hebraei πῆψ, mimosa nilotica.

Allium, σκοροδον, porrum, πρασον, ΗΧΙ, ΕΒΕ, ΗΒΕ, ☉ significare videtur. Teste Iuuenali (Sat. XV. 9.), porrum in hortis colebatur Aegyptiacis, vt planta sacra et propitia, quae ipsa Solis symbolum valeret. Huc spectat vsus Graecorum, festo Scirophoriorum allio vescendi ad suppressenda incitamenta venerea (Kreuz. Symb. IV. p. 453.). Ipsum enim hoc festum, quo vimbella sacra deportabatur, ad ☉ spectasse videtur. Ceterum ab allio et porro discernenda est caepa, η̄ symbolum, de qua infra.

Aloe, ἄλοη, ♂ symbolum esse videtur. Haec enim planta, in Aegypto frequentissima, folia habet fortissima et aculeata, quae sane ♂ affinitatem monstrant. Huc spectat haud dubie fabula Graecorum, qua Ὠτος (noctua) et Ἐφιαλτης (impugnator) dicuntur Ἀλωιδαι, filii Aloeï, veluti ♂, patroni aloes. Noctua enim ♂ est symbolum, impugnatio ♂ virtus, quae numina vtique Aloeï, seu filii ♂ dei dici poterant. Denique folium aloes per se hastae cuspidi simillimum est, atque hasta ♂ symbolum habetur (I. §. 49. p. 62. n. 5.).

Cedrus, κεδρος, CIQI; *pinus*, πιτυς, CON†; *Cypressus*, κυπαρισσος, videntur, quum omnes similis naturae et figurae essent, eundem deum quippe ♂ Aegyptiis significasse. Testem certe habemus Artemidorum (Oneirocr. II. 25. p. 183. Reis.), pinum (πιτυν) symbolum esse fugae et destructionis, quae ♂ sunt propriae (p. 62.). Diserte autem Eustathius (Voss. Theol. G. L. VIII.

c. 20.) pinum ♂ sacram esse dicit. Reapse haec arbor gladii speciem prae se fert, quod cadit maxime in cypressum. Et hinc veteres constanter cypressum lugubrem appellant. Huc facit, quod gladius (CHCI) et cypressus vel cedrus (CICI) eadem ex radice peruenerunt. Ceterum distinguendum videtur inter pinum gladioformem, pinum nobilem frugiferam, ☉ symbolum, et pinum vulgarem ramis expansis, quae haud dubie ☿ symbolum fuit. Constat, festo Isidis pinum fuisse caesam, truncum excisum et Osiris simulacrum inde factum sepultum fuisse. Spectant vero haec ad ☉ interitum in ☿ domo ☿. Huc spectat festum Attis (Kreuz. Symb. II. 38.). Nam Attis est ☉ renatus post hiemem. Pinus frugifera, quae gerebat Attis (☉) imaginem atque hinc caesa in templum (☿ ☿) portabatur, significat ☉ introitum in solstitium hibernum (☿ 0°), eiusque veluti interitum.

Ficus, σικκη, ΚΕΝΤΕ (αλλωκι موسى Musa, Ficus indica), ♀ significare videtur. Quum ♀ omnis generis voluptates, praesertim gulae, propriae essent (I. §. 51. p. 64. n. 2. et 4.); sane haec arbor ♀ maxime conuenit. Reapse adhibebantur fici lustrationis causa; atque pietas et religio ♀ maxime peculiaris tribuebatur (I. §. 51. p. 64.). Lustrationes praeterea in secundum mensem apud Romanos incidebant (Februarium), qui, vt Phaophi Aegyptiorum, ♀ subiectus erat. Huc spectat, quod Iohannes Lydus (p. 56.) diserte tradit, ficos, mense Ianuario Romae inuicem oblatas, Victoriae (Νικη) dicatas fuisse. Cogitandum vero haud dubie de Venere Victrice. Sic et Anacreon venustatem dicit omnia superare. In festo Bacchi (☉ in ♀ domo ☍ signo) offerebantur corbes cum ficis (Kreuz. Symb. III. 330.), a virginibus quidem marito maturis, quae ipsae ficos infilatas circa colulum gerebant. Quemadmodum vero in Dionysiis omnia ad ♀ spectant, vt hedera, lepores, mala, vitis, hinnuli, pardali et reliqua, ita et fici ♀ respexerint necesse est. Eodem in festo praeter corbes cum ficis offerebantur phalli e ligno fici facti. Haec omnia autem insignia vere ad ♀ spectasse, testem habemus Plutarchum (Is. 365. B. p. 496. Wyt.), qui ficos in corbibus et in collis virginum portatas et phallum e ligno fici ait symbola generationis et propagationis, quae ♀ sunt virtutes (I. §. 51. p. 64.). Ceterum probabile, ficum aut fici genus ad ☿ quoque pertinuisse, cui sane cum ♀ amatoria et phallica conueniunt alia.

Granatum, punicum malum, ζοια, ΕΡΜΑΝ, ☿ nec non ☿ significare videtur. Vidimus (p. 104.), Esmunum significare octauum Cabirum, seu terram, ☿ dominio subiectam; atque ab eo dici nomen ☿ ΩΜΟΥΝ ἢ ΕΡΜΑΝ, *Smunum granati*, ac si dicas, Smunum nomen in prouincia dei, granato insignis, sita. Itaque Cybele non differt ab Esmuno ☿. Eius enim constans insigne granatum reperitur (Kreuz. Symb. II. 50.), neque opus est repetere, in numo Antonini Cybelen corona murali insignem ☿ exprimere, in medio Zodiaco cogitatam (Kreuz. Symb. Tab. VI. 12.). At constat quoque, Iunonem, quam Manilius (Ast. p. 170.) dominam ☍ facit, fingi granatum tinentem (Kreuz. S. II. 588.). Constat etiam, Proserpinam (☽ in hemisphaerio inferno), quum de malo punico Plutonis (☿ domini hemisphaerii inferni) edisset, Infernum non nisi per sex menses derelinquere potuisse. Qua de re granatum etiam ☿ sacrum fuisse videtur. Forte haec sic explicantur. Terrarum orbi in vniuersum, tamquam octauo planetae, Esmunus ☿ praeest. Quum vero Terrarum orbis duabus partibus constet; superior ☽ Isidi, inferior vero, vt in Zodiaco accidit, numini ☍ opposito, ☿ Rheae, Athori, subiecta putabatur.

Hedera, *κισσος*, ♀ symbolum. Hederae progenitor dicitur Osiris, teste Plutarcho (Is. 365.); quare haec planta Chenosis, i. e. *planta Osiridis* vocabatur. Osiris vero est ☉ in ♀ ♃. Hinc et Bacchus constanter hederam apud se habet, quippe ab Osiride non diuersus. Exstat in Museo Taurinensi papyrus, maximam partem e fragmentis a me restituta, admodum notabilis, figuris phallicis referta, vbi puellae Venereae (♀) hedera et floribus loti insigniuntur. Etiam aliis in monumentis sacerdotessae Veneris (♀) hedera cinctae apparent.

Ilex, *πικρος*, ♂ et ♂ significare videtur. Aelianus (I. 36.) tradit, leonem obtorpescere, si ilicis folia pede attigerit. Haec fabula nihil aliud docet, quam leoni (☉) oppositam esse ilicen (♄). Etiam constat, foliis ilicis Parcas et Hecaten coronatas fingi, quippe ♂ numina (Kreuz. S. IV. 156.). Praeterea ex ilice fingeantur arma ♂ (p. 62.), quare et ♂ significare videtur. Ceterum ab ilice differt quercus, ♃ symbolum, de qua infra.

Laurus, *δασυλη*, ♀ symbolum. Folia lauri manducata veteres putabant (Kreuz. Sym. II. 162. not. 215.), facultatem vaticinandi et poesin procreare et fouere. Vtraque vero facultas ♃ planetae adscribitur (I. §. 52. p. 65.). Hinc fatiines et poetae *δαφνηκαυοι* appellabantur, quos astrologi veteres diserte ♃ patrocinio adscribunt (Tzet. ad Lyc. Cass. v. 6. p. 272. Müll.). Ceterum in vulgus constat, laurum Apollini sacrum fuisse. Est autem hicce Apollo, a quo differt Phoebus Apollo (☉ vernus), vt Horus ab Horo Harpocrate, ipse ♃ planeta, de quo iam paullo accuratius videamus. Primo enim Apollo Ismenius, Thebis in Boeotia cultus, ad ♃ referendus est, siue hoc cognomen ab *ισχυι sapere*, quae ♃ est proprietas (I. §. 52. p. 65.), siue ab *Esmun* (♀) deriuetur. Porro, teste Herodoto (V. 59.), in templo Apollinis dicto literae Cadmeae (Vide librum meum de Sonis litt. Graec. Lips. 1824. pag. 586. 597. tab. I.) in tripode incisae erant. Literarum vero auctor Thoth (♀) est, atque ♃, Oecodespotani ♃ signi, tripus exprimit in Zodiaco antiquo (Kreuz. Symb. Tab. XLIX.). Huc accedit, quod stella ♃ diserte ab astronomis *Apollo* vocatur (p. 31. ♃). Porro Thebani illi post nouem quosque annos Daphnephoria agebant, qua puer formosissimus laurum cum septem globulis, planetarum symbolis, in templum Apollinis portabat. Pueritia quidem ♃ propria erat (I. §. 52. p. 65.). Quod vero Thebani post nouem demum annos Apollinis sui festum agebant; in oculos incurrit, hunc numerum cum 9 musis, filiis Pieri (π-ωρ), Hori (♃), quae etiam a partibus Osiridis (☉) erant (Diodor. Sic. I. c. 18.), artissime cohaerere. Clarum est, hunc 9 annorum cyclum, vt alias periodos, ad astronomiam spectare. Sic Periodus Sothica 1461 annorum complectitur id tempus, quo canicula iterum cum ☉ coniuncta primo anni Aegyptiaci die oriebatur. Sic Periodus Apica 25 annorum Aegyptiorum constat eo temporis spatio, quo ☉ et ♃ coniunctim primo anni Aegyptiaci die iterum oriebantur. Idem valet de periodo Phoenicia (♄) 500 annorum, nec non de Martiali (♃) 30 annorum (v. supra p. 46.). Sic et ♂ post 30 annos circiter eodem anni die iterum cum ☉ coniunctus oritur pariter atque ♂, vnde astrologica ♂ cum ♂ coniunctio explicanda (p. 68. col. p. 135.). Quas quidem ob causas non dubium est, quin etiam cyclus 9 annorum scilicet vagorum ad certos planetas binos pertineat. Quum itaque festum Apollinis (♀) post 9 demum annos celebratum fuerit atque 9 Musae filiae Apollinis (♀) aut Pieri (♀) et Mnemosynes (♃) dicerentur; concludere licet, hunc 9 annorum cyclum ad ♃ et ♃ iterum coeuntes sub anni initium spectare. Reuera post nouem demum annos vagos, praesertim si quinque Aegyptiorum intercalares dies demas, sub anni initium ♃ et ♃ iterum in